همان‌طور که پیشتر ذکر شده عمارت قلم‌فرسا، ساختمان مسکونی قاجاری است، ساخت این بنا با توجه به گمانه‌زنی‌ها به سال ۱۳۱۱ هجری برمی‌گردد. الگوی این خانه به صورت حیاط مرکزی، و تاکنون ۲ مرتبه بازسازی شده است. بازسازی نخست آن به دوره پهلوی اول باز می‌گردد و بازسازی دوم پس از انقلاب بوده است. پای نهادن شیراز به دوران رونق و شکوه معماری در زمان حکومت کریم‌خان زند به سال ۱۱۸۰ هجری قمری (معادل ۱۷۶۶ میلادی) به عنوان پایتخت وارد عرصه سیاست برمی‌گردد، در آن زمان شیراز یازده بخش داشت که پنج بخش آن بخش‌های حیدری، پنج بخش دیگر نعمتی و یک بخش متعلق به یهودیان بود (لامبتون؛ ۲۰۰۹).

#### ۴-۱-۲- ابزار برقراری ارتباط

<sup>1</sup> Lambton